Si, pues, Cristo es también rey de las gentes, ¿por qué queremos que en este letrero en que estaba escrito “*El Rey de los judíos*” se advierta un *gran misterio*?. Sin duda porque el *acebuche* fue *hecho* partícipe de la *savia del olivo*, pero el olivo no fue hecho partícipe del amargor del *acebuche*. Efectivamente, porque el letrero “*El Rey de los judíos*” se escribió verazmente acerca de Cristo, ¿a quiénes ha de considerarse judíos sino a la *descendencia de Abrahán, los hijos de la promesa*, que son también *hijos de Dios*, porque el Apóstol asevera: *No son hijos de Dios estos que son los hijos de la carne, sino que se cuenta entre las descendencia a los hijos de la promesa?* Además, eran gentiles esos a quienes decía: *Ahora bien, si vosotros sois de Cristo, sois, pues, descendencia de Abrahán, herederos según la promesa*. Cristo, pues, es *el rey de los judíos* –pero de los judíos por circuncisión del corazón, por el espíritu, no por la letra, cuya loa es no de los hombres, sino de Dios, pertenecientes a la Jerusalén libre, nuestra madre eterna en los cielos, Sara espiritual, que de la casa de la libertad echa a la esclava y a los hijos de ella-, ya que, precisamente porque el Señor ha dejado dicho lo que ha dicho, Pilato ha *dejado escrito lo que ha escrito*¹⁹⁹.

¹⁹⁹ *Dicebant ergo Pilato pontifices Iudaeorum: Noli scribere, Rex Iudaeorum; sed quia ipse dixit. Rex sum Iudaeorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. O ineffabilem vim divinae operationis, etiam in cordibus ignorantium! Nonne occulta vox quaedam Pilato intus quodam, si dici potest, clamoso silentio personabat, quod tanto ante in Psalmorum litteris prophetatum est: Ne corrumpas tituli inscriptionem? Ecce tituli inscriptionem non corrumpit; quod scripsit, scripsit. Sed etiam pontifices qui hoc corrumpi volebant, quid dicebant? Noli scribere, inquit: Rex Iudaeorum; sed quia ipse dixit: Rex sum Iudaeorum. Quid loquimini, insani? Quid fieri contradicitis, quod mutare nullo pacto potestis? Numquid enim propterea non erit verum, quia Iesus ait: Rex sum Iudaeorum? Si corrumpi non potest quod Pilatus scripsit, corrumpi potest quod veritas dixit? Sed Iudaeorum tantum rex est Christus, an et Gentium? Imo et Gentium. Cum enim dixisset in prophetia: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, praedicans praeceptum Domini; ne propter montem Sion solis Iudaeis eum regem quisquam diceret constitutum, continuo subiecit: Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. Unde et ipse iam per os proprium loquens apud Iudaeos: Habeo, inquit, alias oves quae non sunt de hoc ovili:*